Дело 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2020 года г. Красногорск Московской области

Московский областной суд в составе председательствующего судьи Игнатьева И.Ю.,

с участием:

государственных обвинителей – прокуроров отдела государственных обвинителей управления прокуратуры Московской области Кузнецовой В.Г., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника – адвоката МЦФ МОКА Митюшиной О.А.,

подсудимого ФИО4,

при секретарях Колесникове И.В., Ананьеве М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца и гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступления совершены подсудимым 

при следующих обстоятельствах

ФИО4 в неустановленные следствием время и месте, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 

<

данные изъяты>, вступил с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под псевдонимом «Х.», проживавшем на территории 

<

данные изъяты>, а также другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, и в составе данной преступной группы лиц по предварительному сговору совершил незаконный оборот наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в целях незаконного сбыта наркотического средства – героин, ФИО4 в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 23 часов 46 минут 

<

данные изъяты> получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3745,600053 грамма, что составляет особо крупный размер, после чего, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, следуя указаниям лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленного лица под псевдонимом «Х.», незаконно перевез указанное наркотическое средство на автомашине марки «VORTEX» модель «ESTINA A 21», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> не позднее 23 часов 46 минут 

<

данные изъяты> организовал тайник-закладку с указанным наркотическим средством в особо крупном размере - веществом, содержащем в своем составе героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3745,600053 грамма.

О местонахождении тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО4 

<

данные изъяты> посредством телефонной связи сообщил Свидетель №13 и Свидетель №14, которых неустановленный соучастник ФИО4 под псевдонимом «Х.» заранее приискал в качестве приобретателей наркотического средства, и которые в тот же день забрали данное наркотическое средство из тайника-закладки.

Таким образом, ФИО4, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил группой лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой 3745,600053 грамма, что составляет особо крупный размер.

<

данные изъяты> в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции задержаны Свидетель №13 и Свидетель №14, при этом в ходе личного досмотра Свидетель №13 и в ходе осмотра жилища Свидетель №13 и Свидетель №14 указанное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), общей массой 3745,600053 грамма, изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228-1 УК РФ.

Он же (ФИО4) в составе группы лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Так, в неустановленное время, но не позднее 01 часа 30 минут 

<

данные изъяты>, ФИО4 по указанию соучастников – неустановленного лица с псевдонимом «Х.» и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах получил для последующего незаконного сбыта наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 23279,99 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1984 грамма, а всего общей массой не менее 25263,99 грамма, что составляет особо крупный размер.

Действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, ФИО4 на автомашине марки «VORTEX» модель «ESTINA A 21», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 23279,99 грамма, в 

<

данные изъяты>, где для хранения в целях последующего незаконного сбыта часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 19009,61 грамма, поместил в заранее арендованный гаражный бокс 

<

данные изъяты>, часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 4270,38 грамма, поместил также в заранее арендованный гаражный бокс 

<

данные изъяты>. 

Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1984 грамма, ФИО4 хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с соучастниками.

Однако осуществить незаконный сбыт указанных наркотических средств ФИО4 с соучастниками не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

данные изъяты> в 01 час 30 минут у 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции, при этом в ходе проведенного в тот же день в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 40 минут на месте задержания его личного досмотра у него обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1984 грамма.

Кроме того, в ходе проведенного сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> в период времени с 16 часов 20 минут обыска в арендуемом ФИО4 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, гаражном боксе 

<

данные изъяты>, расположенном во владении 

<

данные изъяты> производственно-складской зоны 

<

данные изъяты>, из незаконного оборота изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 19009,61 грамма.

В ходе проведенного сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> в период времени с 17 часов 55 минут до 19 часов обыска в арендуемом ФИО4 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, гаражном боксе 

<

данные изъяты>, расположенном по указанному адресу, из незаконного оборота изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 4270,38 грамма.

Таким образом, ФИО4, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил группой лиц по предварительному сговору покушение на незаконный сбыт наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 25263,99 грамма, что составляет особо крупный размер, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, признал полностью. 

Из его показаний, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия следует, что в 

<

данные изъяты> года он приехал в Россию из Таджикистана на заработки, в 

<

данные изъяты> он со своим знакомым Б.А.Н. арендовал квартиру по адресу: 

<

данные изъяты> он (ФИО4) зарабатывал на жизнь частным извозом на арендованной автомашине «Вортекс», г.н. 

<

данные изъяты>, а также работал грузчиком в различных местах. 

Примерно в 

<

данные изъяты> Б.А.Н. предложил ему осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – героин, который нужно было забирать из тайников-закладок, отвозить в арендованные гаражи, а затем развозить по различным адресам, пообещав за каждую поездку 15000 рублей, на что он (ФИО4) согласился. Б.А.Н. также сообщил, что номер его (ФИО4) телефона он передаст человеку в Таджикистане, который будет сообщать места закладок с героином. 

После этого он (ФИО4) вплоть до своего задержания осуществлял незаконный сбыт героина путем размещения в тайники-закладки, при этом ему звонил из Таджикистана по телефону мужчина по имени «Х.», который сообщал места закладок с героином. Героин ему передавал Б.А.Н.. Он (ФИО4) не знает, кому он привозил наркотики и для кого делал закладки с героином, в его задачи входило только делать закладки и передавать данные Б.А.Н.. Источник происхождения, поставки героина в Россию ему неизвестен.

Примерно в 

<

данные изъяты> он по указанию Б.А.Н. забрал из тайника героин, местонахождение тайника с героином ему сообщил по телефону неизвестный ему мужчина. При этом он на своем автомобиле проехал в указанное место, расположенное в 

<

данные изъяты>, где отыскал тайник и забрал белый полимерный мешок с наркотиком, о чем сообщил Б.А.Н.. По указанию последнего он разделил героин на две части, которые поместил соответственно в ранее арендованные совместно с Б.А.Н. гаражи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Данные наркотические средства были предназначены для дальнейшего сбыта. После его задержания 

<

данные изъяты> эти наркотики были изъяты сотрудниками полиции в ходе обысков.

<

данные изъяты> он (ФИО4) получил от Б.А.Н. сверток с героином, весом примерно 3-4 кг, который поместил в тайник-закладку по адресу: 

<

данные изъяты>, около бетонного забора. Адрес закладки он указал по телефону получателям наркотика, как позже было установлено – Свидетель №14 и Свидетель №13.

Вечером 

<

данные изъяты> он по указанию Б.А.Н. получил в 

<

данные изъяты> от неизвестного ему мужчины два свертка с героином и ждал от Б.А.Н. дальнейших указаний, при этом решил отвезти наркотики домой. Когда он подъехал на своей машине к 

<

данные изъяты> и припарковал машину, то был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства у него были изъяты. 

За незаконный оборот наркотиков Б.А.Н. переводил ему деньги на счета банковский карт, данные денежные средства за наркотики и их сбыт поступали вначале Б.А.Н. от руководителя из Таджикистана, а впоследствии Б.А.Н. переводил деньги ему (ФИО4), при этом все денежные средства, поступившие от Б.А.Н. на счета банковских карт, которые находились в его (ФИО4) пользовании, переводились ему за незаконный оборот наркотиков. 

(т.1 л.д.233-236, 247-249, т.2 л.д.35-36, 44-62, 67-71, 81-84, 111-114)

Виновность подсудимого подтверждается 

следующими доказательствами

По факту незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> Свидетель №13 и Свидетель №14

Постановление начальника УМВД России по г.о. 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №13 и Свидетель №14 следственным органам (т.3 л.д.145-149)

Из акта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 

<

данные изъяты>, проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Домодедово совместно с сотрудниками ГУНК МВД России, следует, что в ходе наблюдения за территорией, прилегающей к 

<

данные изъяты>, установлено, что 

<

данные изъяты> примерно в 19 часов 25 минут со стороны входа в 

<

данные изъяты> по указанному адресу вышли двое молодых людей среднеазиатской внешности, которые озирались по сторонам, у одного из них была пачка из-под чипсов. Данные лица были задержаны, задержанными оказались граждане 

<

данные изъяты> Свидетель №14 и Свидетель №13 (т.3 л.д.155)

В ходе личного досмотра Свидетель №13 в кармане его жилетки обнаружена и изъята полимерная упаковка из-под чипсов «Lays» с 14 свертками из многослойного полимерного материала с комкообразным веществом. Также изъят мобильный телефон «Самсунг» 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

При этом Свидетель №13 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое он планировал 

<

данные изъяты> передать через тайник-закладку неизвестным ему лицам за денежные средства.

(т.3 л.д.156-164)

При осмотре дома по адресу: 

<

данные изъяты>, где проживали Свидетель №13 и Свидетель №14, обнаружено и изъято: сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, три свертка из полимерного материала с комкообразным веществом, электронные весы, тканевая упаковка с оттиском круглой печати «999», два полимерных пакета с надписью «Пятерочка» с комкообразным веществом, 195 свертков из полимерного материала с комкообразным веществом, пластиковый стакан с комкообразным веществом (т.3 л.д.171-190) 

Согласно справкам об исследовании:

- в составе веществ из трех пакетов, изъятых в ходе осмотра жилища Свидетель №13 и Свидетель №14 по адресу: 

<

данные изъяты>, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса веществ составляет 1225,0 г, 840,0 г, 543,0 г соответственно каждому пакету, в процессе исследования израсходовано по 0,1 г вещества из каждого пакета; 

- из изъятых в ходе личного досмотра Свидетель №13 14 свертков из полимерного материала был вскрыт один сверток, внутри которого содержалось 15 свертков из полимерного материала, при исследовании веществ из двух случайным образом отобранных свертков установлено, что в составе данных веществ содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса веществ составляет 1,94 г, 1,91 г соответственно каждому свертку, в процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества из каждого свертка.

(т.3 л.д.209-210, 211-212)

Согласно заключению химической экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, вещества, изъятые в ходе осмотра жилища Свидетель №13 и Свидетель №14 по адресу: 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса веществ составляет: в 195 свертках - 389,88 г, в свертке из полимерного материала - 542,9 г, в двух пакетах «Пятерочка» - 839,9 г, 1224,9 г соответственно каждому пакету, в трех свертках - 227,59 г, в стакане - 19,77 г. На электронных весах и тканевой упаковке с оттиском печати «999» обнаружено наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в количестве 0,000003 г. и 0,00005 соответственно, которое в ходе проведения экспертизы израсходовано полностью.

В 13 из 14 изъятых в ходе личного досмотра Свидетель №13 свертках из полимерного материала содержится по 15 свертков из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, в 14-м свертке содержится 55 свертков из полимерного материала с таким же веществом, всего 250 свертков, общая масса веществ в данных свертках составила 500,32 г, данные вещества содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

(т.4 л.д.110-131)

В ходе предварительного следствия изъятые предметы осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.133-140, 141-150, 190-191, 192-193)

Постановление заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №13 и Свидетель №14 следственным органам, в том числе CD-дисков №№ А-

<

данные изъяты>, А-

<

данные изъяты>, Д-

<

данные изъяты> с аудиозаписями телефонных переговоров, а также детализацией телефонных соединений номеров мобильных телефонов (т.5 л.д. 91-92, 93-94, 95-96, 97-98, 99-100)

Протокол осмотра материалов оперативно-розыскной деятельности, содержащихся на CD-дисках №№ А-

<

данные изъяты>, А-

<

данные изъяты>, Д-

<

данные изъяты>, с оперативно-розыскными мероприятиями «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Свидетель №13 и Свидетель №14, из которого следует, что 

<

данные изъяты> Свидетель №13 (абонентский 

<

данные изъяты>) разговаривает с ФИО4 (абонентский 

<

данные изъяты>) и путем смс-уведомления сообщает ФИО4 название населенного пункта: «

<

данные изъяты>. Сюда приезжай», а также 

<

данные изъяты> Свидетель №14 разговаривает с ФИО4 и получает от него сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством – героин: на 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.141-167)

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия показал, что он приехал в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> на заработки, проживал со своим земляком Свидетель №13 в арендованном доме по адресу: 

<

данные изъяты>. На тот момент Свидетель №13 пользовался абонентским телефонным номером 

<

данные изъяты>. Примерно в 

<

данные изъяты> года Свидетель №13 позвонил из Таджикистана неизвестный мужчина, представился как «Ака» и предложил им заниматься за вознаграждение незаконным сбытом наркотических средств - получать крупные партии героина через тайник, расфасовывать героин и затем помещать в тайник, на что он (Свидетель №14) и Свидетель №13 согласились. После этого с Свидетель №13 по телефону связывался неизвестный им таджик, который находился на территории России, он звонил с абонентских номеров 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, по имени не представлялся. Так 

<

данные изъяты> данный человек сообщил по телефону в завуалированной форме, что скоро сделает закладку с героином, и Свидетель №13 направил ему смс-сообщение с адресом их населенного пункта Растуново. На следующий день Свидетель №13 уехал к родственникам в 

<

данные изъяты>, а свой телефон оставил дома для связи по поводу закладки героина. Днем 

<

данные изъяты> позвонил таджик на телефон Свидетель №13 и пояснил в завуалированной форме, что нужно будет забрать закладку с героином. В этот день таджик звонил несколько раз с указанных абонентских номеров, и ближе к полуночи сообщил ему место тайника – возле бетонного забора неподалеку от церкви 

<

данные изъяты>. Когда он (Свидетель №14) шел забирать закладку, то разговаривал с этим таджиком, и тот ему указывал направление движения. Героин находился в черном пакете возле бетонного забора при повороте от церкви с 

<

данные изъяты> в сторону 

<

данные изъяты> забрал пакет с героином и принес домой. В черном пакете находился пакет белого цвета, обмотанный пищевой пленкой. Когда Свидетель №13 приехал, они вскрыли пакет белого цвета, в нем находились электронные весы, кофемолка и сверток с тканевым мешком с круглыми синими печатями, изображение он не помнит, на печати были цифры «999». Через несколько дней Свидетель №13 позвонил неизвестный мужчина, представлявшийся как «Ака», и пояснил, что половину героина нужно расфасовать на свертки по 2 грамма, а вторую половину оставить до следующих его указаний. Он и Свидетель №13 при помощи электронных весов расфасовали половину героина по 2 грамма, всего свертков получилось свыше 200. 

<

данные изъяты> Свидетель №13 вновь позвонил неизвестный мужчина и дал указание сделать закладку героина. Он (Свидетель №14) и Свидетель №13 пошли делать закладку, но были задержаны сотрудниками полиции, героин был изъят, также в последующем был изъят оставшийся не расфасованный героин, находившийся по месту их проживания.

В ходе прослушивания фонограмм разговоров, находящихся на CD-диске № А-

<

данные изъяты>, Свидетель №14 опознал голос Свидетель №13, пояснив, что тот 

<

данные изъяты> разговаривал с таджиком, который попросил адрес их населенного пункта, предупредив в завуалированной форме, что скоро сделает закладку с героином, после чего Свидетель №13 отправил ему смс-сообщение «

<

данные изъяты>. Сюда приезжай». Также Свидетель №14 опознал свой голос, пояснив, что 

<

данные изъяты> он несколько раз разговаривал с таджиком с телефона Свидетель №13, таджик сообщил в завуалированной форме, что в этот день нужно будет забрать закладку с героином, указывал направление, в котором расположен тайник-закладка, сообщил место тайника – возле бетонного забора неподалеку от церкви 

<

данные изъяты>. 

(т.7 л.д.102-115)

Аналогичные показания по существу уголовного дела дал свидетель Свидетель №13 (т.7 л.д.85-98)

В ходе проверки показаний на месте Свидетель №14 на 

<

данные изъяты> указал место, где был оборудован тайник-закладка, из которого он 

<

данные изъяты> забрал наркотическое средство – героин, а также пояснил, что местонахождение указанного тайника с героином по телефону ему указал неизвестный таджик (т.7 л.д.116-124) 

Приговором Домодедовского городского суда 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> Свидетель №14 и Свидетель №13 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт 

<

данные изъяты> наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 3745,60 грамма, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (т.12 л.д.34-51)

Согласно сведениям по системе «Поток» о передвижениях автомобиля «VОRТЕХ ЕSТINА А21» г.р.н. 

<

данные изъяты>, которым пользовался ФИО4, данный автомобиль 

<

данные изъяты> в 23 часа 54 минуты был зафиксирован камерой на автодороге «

<

данные изъяты>», 55км+650м, населенный пункт 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.4-261)

При задержании ФИО4 

<

данные изъяты> у него изъят в ходе личного досмотра мобильный телефон «SAMSUNG» модель «Galaxy A7 (2017)». В ходе осмотра данного телефона установлено, что в телефоне имеется приложение «Яндекс Навигатор», при открытии которого в папке «Мои места» установлены места посещения владельца телефона, в том числе имеются адреса: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.100, т.9 л.д.76-251) 

В ходе предварительного следствии из ПАО «

<

данные изъяты>» и из ПАО «

<

данные изъяты>» получена информация о детализации телефонных соединений абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО4, в частности номера 

<

данные изъяты> и номера 

<

данные изъяты>.

Осмотром данной информации, содержащей также сведения о IMEI-номеров устройств, адресов базовых станций, типа связи, даты и времени связи, установлено следующее: 

- 

<

данные изъяты> в 19 часов 12 минут, в 19 часов 19 минут, 19 часов 23 минуты, 

<

данные изъяты> в 15 часов 05 минут имелись телефонные соединения абонентского номера 

<

данные изъяты>, которым пользовался ФИО4, и абонентского номера 

<

данные изъяты>, которым пользовались Свидетель №13 и Свидетель №14;

- 

<

данные изъяты> в 23 часа 38 минут с абонентского номера 

<

данные изъяты> произведен исходящий звонок на абонентский 

<

данные изъяты>. Базовая станция, с которой фиксировался указанный звонок, расположена по адресу: 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты> в 23 часа 46 минут на абонентский 

<

данные изъяты> поступил входящий звонок с номера 

<

данные изъяты>. Базовая станция, с которой фиксировался указанный звонок, расположена по адресу: 

<

данные изъяты>

(т.12 л.д.56, 124-140, 59-123, 143-150)

Аналогичная информация содержится в результатах оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», при этом из скриншота географической карты следует, что рядом с 

<

данные изъяты> расположено 

<

данные изъяты> (т.12 л.д.154-181)

В ходе проверки показаний на месте 

<

данные изъяты> ФИО4 указал место на 

<

данные изъяты>, где он 

<

данные изъяты> оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – героин в целях дальнейшего сбыта неизвестным ему лицам (т.2 л.д.72-80)

Указанное ФИО4 место оборудования им тайника-закладки соответствует месту, указанному Свидетель №14 в ходе проверки его показаний на месте.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств

Постановление начальника УНК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 следственным органам (т.1 л.д.92-93)

Постановление от 

<

данные изъяты> оперуполномоченного 3 отдела 1 ОРЧ УНК МВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №5 о проведении 

<

данные изъяты> в период времени с 00 часов 30 минут по адресу: 

<

данные изъяты>, комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдения», в целях реализации оперативной информации о намерении неустановленного лица сбыть крупную партию наркотического средства – героин (т.1 л.д.97-98)

Из акта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 

<

данные изъяты> следует, что в ходе наблюдения по адресу: 

<

данные изъяты>, установлено, что 

<

данные изъяты> в 01 час 27 минут к указанному дому подъехал автомобиль «VORTEX» г.н. 

<

данные изъяты>, из которого вышел мужчина и направился в сторону первого подъезда указанного дома. Данный мужчина был задержан, им оказался ФИО4 (т.1 л.д.99)

В ходе личного досмотра ФИО4 в полиэтиленовом пакете, находящемся при ФИО4, обнаружены и изъяты два свертка с веществом в виде порошка и комков внутри каждого; из сумки, находившейся при ФИО4, изъяты: ключ от автомашины «VORTEX» 

<

данные изъяты>; ключ от гаражного бокса; ключ от квартиры; мобильный телефон «Samsung» imei 

<

данные изъяты>, imei 

<

данные изъяты>, с сим-картой Yota 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Vertex» imei 1 

<

данные изъяты>, imei 2 

<

данные изъяты> с сим-картой Билайн 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Samsung» imei 

<

данные изъяты> с сим-картой Yota 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 5000 рублей; документы на имя ФИО4: паспорт гражданина 

<

данные изъяты>, временная регистрация, карта «

<

данные изъяты>»; водительское удостоверение № 

<

данные изъяты>, талон № 

<

данные изъяты>, патент; карта «

<

данные изъяты>» на имя Д.Ё.. (т.1 л.д.100) 

В ходе проведенных 

<

данные изъяты> обысков обнаружено и изъято:

- в гаражном боксе 

<

данные изъяты>, арендованном ФИО4, по адресу

<

данные изъяты> картонная коробка с 5 прозрачными полимерными свертками с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, находящиеся в тряпичных белых упаковках с цифровым обозначением «2008» и рисунком в виде тигра, картонная коробка с 14 прозрачными полимерными свертками с веществом в виде порошка и комков; электронные весы марки «Polaris» с мерной чашей; тряпичное полотенце, тряпичные перчатки. С распределительной электрической коробки, находящейся на стене, и с чаши электронных весов изъяты следы рук;

- в гаражном боксе 

<

данные изъяты>, арендованном ФИО4, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по указанному адресу: пять полимерных прозрачных свертков с веществом в виде порошка и комков, один полимерный сверток с веществом в виде порошка и комков, находящиеся в тряпичных белых упаковках с цифровым обозначением «2008» и рисунком в виде тигра, электрическая кофемолка «Polaris», две перчатки, рубашка, след руки с поверхности электрического счетчика;

- в квартире по месту фактического проживания ФИО4 по адресу: 

<

данные изъяты>, электронные весы «Qilive».

(т.1 л.д.131-134, 136-140, 148-152, 154-156, 161-165) 

В ходе предварительного следствия изъятые предметы, вещества, документы осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д.63-68, т.10 л.д.4-9, 17-21, 22-26, 30-36, 81-91, 108-125, т.9 л.д.69, 73-74, 252, т.10 л.д.27, 37-39, 92-98, 135-138, т.12 л.д.1-6, 7)

При этом в ходе осмотра тканевых мешков, в которых находилось наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, а также тканевых мешков, в которых находились наркотические средства, изъятые в ходе обысков в гаражных боксах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> установлено, что на тканевых мешках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, имеются оттиски печати с изображением тигра и оттиски печати с изображением орла. Аналогичные оттиски печати с изображением тигра и оттиски печати с изображением орла имеются на тканевых мешках, изъятых в ходе обысков в гаражных боксах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ГСК «

<

данные изъяты>» (т.10 л.д.108-134)

Согласно заключению судебной компьютерной экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, в изъятых у ФИО4 телефонах «Samsung» 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, «Vertex» IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>, «Samsung» 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеется пользовательская информация, в том числе электронная переписка, которая сохранена на дисковые носители (т.6 л.д.77-85)

В ходе предварительного следствия осмотрены приложения к заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> – DVD+R диски с информацией с мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, при этом в телефоне«Samsung» модель «Galaxy A7 (2017)» IMEI 1 

<

данные изъяты>, IMEI 2 

<

данные изъяты> обнаружены фотографии и видеозаписи, созданные 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, на которых изображены пакеты с камневидным веществом, на одной из видеозаписей, созданной 

<

данные изъяты> в 08:15 запечатлено, что неустановленное лицо в тканевых перчатках поднимает прозрачные пакеты с камневидным веществом, при этом видны другие пакеты, перемотанные желтой лентой-скотч (т.10 л.д.183-250, т.11 л.д.1-114, 115-116, т.12 л.д.8-30, 31) 

Согласно справке об исследовании, вещество из двух свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1984,0 г, в процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка (т.1 л.д.107)

При исследовании веществ, изъятых в ходе обысков из гаражных боксов ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, а также веществ, изъятых у ФИО4, установлено: вещества (объекты 1-19) общей массой 19009,61 г из 19 упаковок, изъятые из гаражного бокса 

<

данные изъяты>, вещества (объекты 21-25) общей массой 4270,38 г из 5 упаковок, изъятые из гаражного бокса 

<

данные изъяты>, вещества (объекты 26-27) общей массой 1983,98 г из двух пакетов, изъятые у ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

При этом могли ранее составлять единую массу:

- вещества массами 1006,23 г и 997,07 г (объекты 2 и 6);

- вещества массами 1000,23 г, 993,72 г, 998,12 г (объекты 4, 5 и 9);

- вещества массами 987,46 г, 985,96 г (объекты 10 и 11);

- вещества массами 996,72 г, 1067,31 г, 1000,26 г и 997,50 г (объекты 16, 17, 18 и 19);

- вещества массами 1003,07 г, 994,93 г, 975,49 г (объекты 3, 13 и 23);

- вещества массами 985,19 г и 990,06 г (объекты 21 и 22);

- вещества массами 996,72 г. и 987,26 г (объекты 26-27).

Могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента:

- вещество массой 998,32 г (объект 1) и вещества общей массой 1973,42 г (объекты 10 и 11);

- вещества массами 999,57 г и 1006,43 г (объекты 7 и 8).

(т.6 л.д.48-58) 

Из заключения дополнительной химической экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> следует, что вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 и в ходе обысков по адресу: 

<

данные изъяты> в гаражных боксах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин в разных процентных соотношениях (т.6 л.д.90-96)

Согласно заключению дактилоскопической экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, следы пальцев рук, изъятые в ходе обысков в гаражных боксах №

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, оставлены пальцами рук ФИО4 (т.6 л.д.12-18) 

Из заключений химических экспертиз №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, исследовавших предметы, изъятые в ходе обысков из гаражных боксов ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, следует: 

- на изъятых из гаражного бокса 

<

данные изъяты> предметах обнаружено: на внутренней поверхности кофемолки - следы наркотического средства – героина (диацетилморфина); на поверхностях рубашки, двух перчаток - следовые количества наркотических средств 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.6 л.д.65-71, 115-121);

- на изъятых из гаражного бокса 

<

данные изъяты> предметах обнаружено: на поверхности двух перчаток - наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин; на поверхностях электронных весов и емкости - следы наркотического средства – героин (диацетилморфин).

(т.6 л.д.65-71, 115-121, 102-109, 41-42) 

Согласно заключению судебной биологической экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, исследовавшей предметы, изъятые в ходе обысков из гаражных боксов ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, следует, что на двух перчатках, изъятых из гаражного бокса 

<

данные изъяты>, на одной из перчаток и рубашке, изъятых из гаражного бокса 

<

данные изъяты>, обнаружен пот человека, который произошел от ФИО4 (т.6 л.д.25-30) 

Помимо приведенных доказательств виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами

Допрошенный в судебном заседании и в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперативный сотрудник УНК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №19 показал, что в 

<

данные изъяты> им совместно с другими сотрудниками проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников-закладок на территории Московского региона. В поле зрения как лица, занимавшиеся сбытом наркотиков, попали граждане Свидетель №14 и Свидетель №13, проживавшие в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> было произведено задержание данных лиц и установлено, что 

<

данные изъяты> Свидетель №14 получил через тайник в 

<

данные изъяты> закладку с наркотическим средством – героин массой более 3,5 кг, часть которого он и Свидетель №13 расфасовали и собирались поместить в тайник в тот момент, когда были задержаны, оставшаяся часть наркотического средства – героин была изъята по месту их проживания. В ходе анализа телефонных переговоров Свидетель №14 и Свидетель №13 было установлено, что сбыт им героина через закладку осуществлен мужчиной, использовавшим сим-карту с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Впоследствии установлено, что данным лицом является ФИО4, в отношении которого был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 

Из полученной информации следовало, что ФИО4 занимался сбытом наркотиков с другим лицом, также гражданином 

<

данные изъяты>, который после задержания ФИО4 скрылся. Поставку наркотиков ФИО4 с соучастником осуществляло лицо, которое проживало на территории Республики Таджикистан, представлялось именем «Х.», данный человек курировал их преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также финансовые вопросы, приискивал покупателей. Личность указанного лица до настоящего времени не установлена. 

Также из полученной информации следовало, что ФИО4 в целях конспирации постоянно осуществляет смену сим-карт, зарегистрированных на третьих лиц, у него в пользовании находилось много сим-карт и телефонов. 

Из полученной информации также следовало, что в 

<

данные изъяты> ФИО4 должен получить от «

<

данные изъяты>» партию героина массой не менее 25 кг, а 

<

данные изъяты> поступила информация о намерении ФИО4 оборудовать тайник-закладку с героином возле дома, расположенного по месту его проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем за указанным домом 

<

данные изъяты> осуществлялось наблюдение и было принято решение о задержании ФИО4. 

<

данные изъяты>, около 01 часа 30 минут, ФИО4 подъехал к дому по указанному адресу на автомобиле «Вортекс», государственный номер 

<

данные изъяты>, и был задержан сотрудниками полиции, при его личном досмотре обнаружено и изъято наркотическое средство – героин весом около 2 кг. Также у ФИО4 изъяты банковские карты, средства связи. Было установлено, что тайник-закладку с наркотическим средством – героин в 

<

данные изъяты> для Свидетель №13 и Свидетель №14 

<

данные изъяты> ФИО4 оборудовал собственноручно. 

В дальнейшем было установлено, что соучастником ФИО4 в преступной группе являлся Б.А.Н., который проживал в 

<

данные изъяты> совместно с ФИО4, Б.А.Н. поддерживал связь с «Х.», получал от него крупные партии героина, который передавал ФИО4. Хранение наркотиков осуществлялось ФИО4 и Б.А.Н. в арендованных ими гаражах №

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ГСК «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, где они фасовали наркотическое средство на более мелкие партии и осуществляли их размещение в тайниках-закладках согласно указаниям «Х.». При проведении обысков в указанных гаражах обнаружено и изъято наркотическое средство – героин общей массой около 24 кг. Денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств ФИО4 перечислял ФИО5, который получал деньги от «Х.». За период преступной деятельности ФИО5 перечислил ФИО4 около 1 миллиона рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 

<

данные изъяты> он находился на работе в ГСК «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, при этом около 16 часов приехали сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в гаражном боксе 

<

данные изъяты>. Совместно с сотрудниками полиции находился ФИО4, который арендовал данный гаражный бокс. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО4 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и что имеются основания полагать, что в данном гаражном боксе могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы. При проведении обыска в данном гаражном боксе были обнаружены, в частности, картонная коробка, в которой находились пять прозрачных полимерных свертков с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, помещенные в тряпочную упаковку белого цвета с цифрами «2008» и изображением тигра, выполненный чернилами синего цвета; картонная коробка, в которой находилось четырнадцать прозрачных полимерных свертков с веществом в виде порошка и комков; на стене в подвешенном пакете обнаружены и изъяты электронные весы белого цвета с мерной чашкой. Он (Свидетель №1) сообщил сотрудникам полиции, что ФИО4 арендовал еще один гаражный бокс, под номером 

<

данные изъяты>, в ГСК «

<

данные изъяты>». По окончанию обыска в гаражном боксе 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции был проведен обыск в гаражном боксе 

<

данные изъяты>, где за фанерой, которой обшита задняя стена гаражного бокса, были обнаружены и изъяты пять полимерных прозрачных свертков с веществом в виде порошка и комков, один полимерный сверток, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков, помещенный в тряпичную упаковке с цифрами «2008» и изображением тигра; на верхней полке обнаружена электрическая кофемолка, две перчатки и рубашка (т.7 л.д.1-7)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 

<

данные изъяты> он сдал в аренду ранее незнакомому ему ФИО4 гаражный бокс 

<

данные изъяты>, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>, за плату в 3500 рублей в месяц. Расплачивался ФИО4 с ним наличными средствами за аренду гаражного бокса. В 

<

данные изъяты> ФИО4 познакомил его с мужчиной по имени «А.», пояснив, что он является его братом и будет пользоваться гаражным боксом. С этого момента за аренду гаражного бокса стал расплачиваться «А.» (т.7 л.д.16-17, 167-170)

Постановление заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 следственным органам, в том числе CD-дисков №№ А-

<

данные изъяты>, А-

<

данные изъяты>, А-

<

данные изъяты> с аудиозаписями телефонных переговоров, CD-диск № Д-

<

данные изъяты> с информацией о телефонных соединениях (т.9 л.д.7-8)

В ходе осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров ФИО4 за период с 14 по 

<

данные изъяты>, зафиксированных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», содержащихся на CD-дисках №№ А-

<

данные изъяты>, А-

<

данные изъяты>, А-

<

данные изъяты>, установлены телефонные разговоры ФИО4 с неизвестными лицами (т.9 л.д.27-40) 

Из показаний ФИО4 следует, что в данных телефонных разговорах обсуждаются различные вопросы, в том числе относительно незаконного оборота наркотиков.

В ходе предварительного следствия ФИО4 опознал по фотографии Б.А.Н. как лицо, известное ему под именем «А.», который предложил ему заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, передал ему изъятые у него наркотики по указанию руководителя по имени «Х.», находящемуся в Таджикистане (т.2 л.д.63-66)

Осмотром полученной из ПАО «

<

данные изъяты>» выписки движения денежных средств по счетам банковских карт №

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые находились в пользовании ФИО4, установлено, что на счета данных банковских карт с банковской карты, принадлежащей Б.А.Н., с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> периодически поступали денежные средства, в том числе в 

<

данные изъяты> имелось 6 зачислений денежных средств в суммах от 3000 рублей до 10000 рублей, а также 3 зачисления по 30000 рублей, 

<

данные изъяты> поступили денежные средства в сумме 60000 рублей, 

<

данные изъяты> - в сумме 11000 рублей (т.11 л.д.166-191, 196-228) 

В ходе предварительного следствия уголовное дело в отношении соучастников ФИО4 выделено в отдельное производство в связи с их неустановлением (т.1 л.д.88-89).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что нарушений норм закона при проведении следственных и процессуальных действий, при назначении и производстве по уголовному делу экспертиз, выводы которых изложены в приговоре, не установлено. 

Заключения экспертов отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные.

Показания подсудимого ФИО4 по фактам совершения им преступлений соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным при рассмотрении уголовного дела в суде.

Показания допрошенных по уголовному делу свидетелей также соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются с установленными по делу и приведенными в приговоре доказательствами.

Письменные материалы уголовного дела соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Нарушений норм закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий также не установлено. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности переданы в установленном законом порядке в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. 

Таким образом, нарушений норм закона при проведении следственных и процессуальных действий, оперативно-розыскных мероприятий не установлено, в связи с чем суд признает исследованные в судебном заседании доказательства допустимыми.

Давая юридическую оценку действиям ФИО4 по незаконному обороту наркотических средств, суд отмечает, что исследованными доказательствами установлено, что ФИО4 согласился на предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об участии за денежное вознаграждение в незаконном обороте наркотического средства – героин, в частности осуществлять незаконный сбыт героина по адресам, которые ему будет сообщать по телефону другое лицо, то есть вступил с данными лицами в преступный сговор на незаконный оборот наркотиков.

После этого ФИО4 получал от соучастников конкретные указания по осуществлению действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств: об изъятии наркотиков из тайников, их незаконном перемещении в арендованные ФИО4 гаражи в ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> и осуществление других действий, направленных на незаконный сбыт, а также осуществил сбыт наркотического средства по адресу, который ему сообщили соучастники.

Так, выполняя указания соучастников, ФИО4 не позднее 23 часов 46 минут 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> организовал тайник-закладку с веществом, содержащем в своем составе героин, общей массой не менее 3745,600053 грамма, о местонахождении которого сообщил Свидетель №13 и Свидетель №14, которые в тот же день забрали наркотик из тайника.

Кроме того, выполняя указания соучастников, ФИО4 в неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 01 часа 30 минут 

<

данные изъяты>, получил для последующего незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 25263,99 грамма, часть которых незаконно перевез в ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, где поместил в арендованные им гаражи для хранения в целях последующего незаконного сбыта, а часть наркотического средства хранил при себе также с целью дальнейшего незаконного сбыта с соучастниками.

Однако осуществить незаконный сбыт указанных наркотических средств ФИО4 с соучастниками не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня).

Размер наркотических средств, определяемый для квалификации их незаконного оборота по признаку значительного, крупного и особо крупного, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Согласно заключению химической экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, вещества, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №13, а также при осмотре жилища Свидетель №13 и Свидетель №14, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при этом масса веществ, изъятых у Свидетель №13, составляет 500,32 г, масса веществ, изъятых при осмотре жилища составляет: в 195 свертках - 389,88 г, в свертке из полимерного материала - 542,9 г, в двух пакетах «Пятерочка» - 839,9 г, 1224,9 г соответственно каждому пакету, в трех свертках - 227,59 г, в стакане - 19,77 г., на электронных весах и тканевой упаковке - 0,000003 г. и 0,00005 соответственно (т.4 л.д.110-131)

При исследовании данных веществ до проведения химической экспертизы израсходовано 0,34 г (т.3 л.д.209-210, 211-212)

Таким образом, установлено, что 

<

данные изъяты> ФИО4 с соучастниками осуществил незаконный сбыт Свидетель №13 и Свидетель №14 наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой 3745,600053 грамма, что согласно указанному Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 составляет особо крупный размер.

Из заключения химической экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> следует, что вещества, изъятые у ФИО4, а также вещества, изъятые в ходе обысков из гаражных боксов ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, при этом масса веществ, изъятых у ФИО4, составляет 1983,98 г, масса веществ, изъятых из гаражного бокса 

<

данные изъяты> ГСК «

<

данные изъяты>» составляет 4270,38 г, масса веществ, изъятых из гаражного бокса 

<

данные изъяты> ГСК «

<

данные изъяты>» составляет 19009,61 г (т.6 л.д.48-58) 

При исследовании до проведения химической экспертизы веществ, изъятых у ФИО4, израсходовано 0,02 г (т.1 л.д.107)

Таким образом, установлено, что в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО4 с соучастниками продолжил незаконно хранить в гаражах, а также при себе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 25263,99 грамма, что согласно указанному Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 составляет особо крупный размер.

Таким образом, действия ФИО4 следует квалифицировать:

- по факту незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> Свидетель №13 и Свидетель №14 – по ч. 5 ст. 228-1 УК РФ как совершение группой лиц по предварительному сговору незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 

<

данные изъяты> у ФИО4, а также в арендованных им гаражах, – по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ как совершение группой лиц по предварительному сговору покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

В ходе предварительного следствия ФИО4 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по заключению которой ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемых ему деяний, у ФИО4 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО4 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72-1 УК РФ, он не нуждается (т.6 л.д.4-5) 

Выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы обоснованы, сомнений в объективности и правильности данных выводов у сторон не возникло, у суда не имеется оснований не доверять выводам экспертов. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного. 

Учитывая личность виновного, суд отмечает, что ФИО4 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим ФИО4 наказание, является в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Как смягчающие обстоятельства суд также учитывает признание ФИО4 вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом приведенных обстоятельств в их совокупности, суд считает, что исправление ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкций статей Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым он признан виновным.

Оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания за совершенные преступления в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, в совершении которых ФИО4 признан виновным, степень их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 должно быть назначено отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании ст.ст.131 и 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО4 в доход государства процессуальные издержки в сумме 112100 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Митюшиной О.А. за участие в деле в порядке ст.51 УПК РФ по назначению суда в защиту интересов подсудимого.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Поскольку ФИО4 обвиняется в совершении преступлений совместно с неустановленными лицами, в отношении которых органами предварительного следствия уголовные дела выделены в отдельное производство, вещественные доказательства, относящиеся к выделенным уголовным делам, подлежат передаче органам предварительного следствия для осуществления процессуальных и следственных действий по выделенным уголовным делам в отношении других лиц и определения места хранения до разрешения судьбы выделенных уголовных дел.

Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств документы должны храниться при деле; документы и личные вещи подсудимого, иные предметы, не относящиеся к уголовному делу, подлежат возврату по принадлежности.

Предметы, не представляющие материальной ценности и не истребованные сторонами, подлежат уничтожению. Также подлежат уничтожению изъятые электронные весы и другие предметы, на которых обнаружены следовые количества наркотических средств. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему за совершенные преступления наказание:

- по ч. 5 ст. 228-1 УК РФ – 15 (пятнадцать) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ – 9 (девять) лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 17 (семнадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО4 под стражей с 

<

данные изъяты> по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО4 в доход государства процессуальные издержки в размере 112100 (ста двенадцати тысяч ста) рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие в деле по назначению суда в защиту интересов подсудимого.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Хранящиеся в уголовном деле: 

- выписка движения денежных средств ПАО «

<

данные изъяты>» по счетам банковских карт №

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, а также выписка движения денежных средств АО «

<

данные изъяты>» по счетам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (т.11 л.д.167-191, 195, 229-230); документы, предоставленные ПАО «

<

данные изъяты>», содержащие сведения о детализации телефонных соединений абонентских номеров: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> за период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> (т.12 л.д.60-123, 152-153) – хранить при деле.

Хранящиеся при уголовном деле:

- тканевый мешок с оттиском печати с изображением тигра и тканевый мешок с оттиском печати с изображением орла, в которых находилось наркотическое средство – героин, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, четыре тканевых мешка с оттиском печати с изображением тигра, один тканевый мешок с оттиском печати с изображением орла, в которых находилось наркотическое средство – героин, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс 

<

данные изъяты>, один тканевый мешок из-под наркотического средства – героин, изъятого в ходе обыска в гаражном боксе 

<

данные изъяты> по тому же адресу (т.10 л.д.135-138); диск DVD-R с видеозаписями личного досмотра и оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО4 (т.9 л.д.61-62); CD-диск с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам сервиса «

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (т.11 л.д.229-230); три CD-диска №А-

<

данные изъяты>, №А-

<

данные изъяты>, №А-

<

данные изъяты> с аудиозаписями проведения оперативно-розыскного мероприятиями «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентским номерам, находившимся в пользовании ФИО4 (т.9 л.д.41-42); СD-диск № Д-

<

данные изъяты> с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», содержащими сведения о детализации телефонных соединений по абонентским номерам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с IMEI-номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, находившихся в пользовании ФИО4 (т.12 л.д.182-183); оптический диск «VS», находящийся в бумажном белом конверте, на конверте имеется рукописный текст «УД 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>п» с проставленными печатями «ДПБ Столичного филиала ПАО «Мегафон» (т.12 л.д. 141-142); электронные весы «Qilive», изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

данные изъяты>, два следа пальцев рук максимальными размерами 11х22 мм, 20х22 мм и след ладони максимальными размерами 40х45 мм (т.12 л.д.7); DVD-R диск – приложение к заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> с информацией, извлеченной с мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A5», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 (т.11 л.д.115-116); DVD-R диск «Verbation 4.7 GB», DVD-R диск «TDK Life on Record», на которых содержится информация, извлеченная с мобильных телефонов «Vertex» IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2:

<

данные изъяты> и «SAMSUNG» модель «Galaxy A7 (2017)» IMEI 1 

<

данные изъяты>, IMEI 2 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 – приложения к заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> (т.12 л.д.31) – уничтожить как не представляющие материальной ценности;

- мобильный телефон «Vertex» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» 

<

данные изъяты> s#*, IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2:

<

данные изъяты>; мобильный телефон «SAMSUNG» модель «Galaxy A7 (2017)» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» 

<

данные изъяты>, серийный номер «

<

данные изъяты>, IMEI 1 

<

данные изъяты>, IMEI 2 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» 

<

данные изъяты>, IMEI: 

<

данные изъяты> IMEI: 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 (т.9 л.д. 252) – возвратить по принадлежности ФИО4 или лицу, которое он укажет.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного Департамента МВД России по адресу: 

<

данные изъяты>: 

- след папиллярного узора, изъятый с поверхности электрического счетчика в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс 

<

данные изъяты>; два следа папиллярных узоров, обнаруженные на распределительной электрической коробке и чаше электронных весов, а также полотенце, изъятые в ходе обыска в гаражном боксе 

<

данные изъяты> по тому же адресу (т.10 л.д.27, 28, 29); буккальный эпителий ФИО4 (т.10 л.д.27, 28, 29) – уничтожить как не представляющие материальной ценности;

- портмоне, два ключа, водительское удостоверение на имя ФИО4 и талон к нему, патент на работу на имя ФИО4, отрывная часть бланка-уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО4, банковская карта «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> на имя Якубджона ФИО4, банковская карта «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> на имя Шомахмада ФИО4 (т.9 л.д.73-74, 75) – возвратить по принадлежности ФИО4 или лицу, которое он укажет.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦОБХР МВД России» по адресу

<

данные изъяты>:

- две матерчатые перчатки, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс 

<

данные изъяты> (т.10 л.д.37-39, 40-42, 44); две матерчатые перчатки и рубашка, изъятые в ходе обыска в гаражном боксе 

<

данные изъяты> по тому же адресу, на поверхностях которых согласно заключениям экспертов обнаружены следовые количества наркотических средств героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин. (т.10 л.д.37-39, 40-42, 44) – уничтожить как не представляющие материальной ценности.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 7 отдела УОТО ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>:

- вещество, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1984,0 грамма (с учетом израсходованного на проведение исследований 0,66 грамма) -1983,34 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, первоначальная упаковка (полимерный пакет); вещества общей массой 19009,61 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс 

<

данные изъяты>, которые согласно заключениям экспертов содержат в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, (с учетом израсходованного на проведение исследования 5,93 грамма) - 19003,68 грамма, первоначальные упаковки (полимерные пакеты, фрагменты скотча и полимерные пленки); вещества общей массой 4270,38 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс 

<

данные изъяты>, содержащие в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин (с учетом израсходованного на проведение исследования 1,50 грамма) - 4268,88 грамм, первоначальные упаковки (5 сейф-пакетов) ( т.10 л.д.135-138, 139-142, 144) – оставить в распоряжении органов предварительного следствия для хранения в местах, определенных данными органами, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела 

<

данные изъяты> в отношении других лиц;

- электронные весы «Polaris» и емкость, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, ГСК «

<

данные изъяты>», гаражный бокс 

<

данные изъяты>, на поверхности которых, согласно заключению эксперта имеются следы наркотического средства – героин (диацетилморфин), первоначальная упаковка (полимерный пакет); кофемолка марки «Polaris», изъятая в ходе обыска в гаражном боксе 

<

данные изъяты> по тому же адресу, на внутренней поверхности которой согласно заключению эксперта обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилморфин), первоначальная упаковка (картонная коробка и полимерный пакет) (т.10 л.д.135-138, 139-142, 144) – уничтожить как не представляющие материальной ценности.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. 

<

данные изъяты>:

- вещество, общей массой 3 745,600053 грамма, изъятое 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра Свидетель №13, а также в ходе осмотра жилища Свидетель №13 и Свидетель №14 по адресу: 

<

данные изъяты>, которое, согласно заключению эксперта, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), (с учетом израсходованного на проведение исследования 10,260053 грамма) – 3735,34 грамма (т.4 л.д.151-155, 156-157, т.10 л.д.181-182) – оставить в распоряжении органов предварительного следствия для хранения в местах, определенных данными органами, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела 

<

данные изъяты> в отношении других лиц;

- мобильный телефон «Samsung», IMEI 1 

<

данные изъяты>, IMEI 2 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №13 (т.10 л.д.181-182) – возвратить по принадлежности К.А.Б. или лицу, которое он укажет;

- СD-диск № А-

<

данные изъяты>, с оперативно-розыскными мероприятиями «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Свидетель №13 и Свидетель №14 (т.10 л.д.181-182), два CD-диска № А-

<

данные изъяты>, Д-

<

данные изъяты> с оперативно-розыскными мероприятиями «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Свидетель №13 и Свидетель №14 (т.5 л.д.168-169) – уничтожить как не представляющие материальной ценности.

Хранящийся на депозитном счете МВД России:

- один денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты>, изъятый 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра ФИО4 (т.9 л.д. 69, 70, 72) – возвратить по принадлежности ФИО4 или лицу, которое он укажет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Ю.Игнатьев